ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO
REALIZADA EM 06 DE DEZEMBRO DE 2012

Publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.333 de 05/02/2013
Número de Publicação: 484588

Ao sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, o Conselho Estadual de Trânsito –

CETRAN/PA reuniu-se na Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP (Rua Arcipreste

Manoel  Teodoro  n.º  305, Belém –  PA),  contando  com a presença  dos  seguintes  Conselheiros:

Walter  Wanderley  de Paula  Pena,  representante  titular  do  DETRAN;  Rodolfo  da  Silveira

Ferreira  representante  suplente  do  DETRAN/PA,  Marcos  Cleyton  Jeronimo  de  Souza

representante  suplente  da  Polícia  Rodoviária  Estadual;  Erick  Alexandre  Martins  Miranda,

representante suplente da Polícia Militar; Sinélio Ferreira Menezes Filho representante suplente

da Polícia Civil;  Isaias Nascimento dos Reis,  representante suplente do município de Belém;

Lucélia Tavares representante suplente do município de Ananindeua; Délcio Arthur Farias de

Souza,  representante titular da SETRANS-BEL;  Rosane Miranda Brito,  representante titular do

SEST/SENAT sob a presidência do Senhor Luiz Fernandes Rocha, Presidente do CETRAN/PA, para

deliberar sobre os assuntos constantes da pauta. ABERTURA DA REUNIÃO: Após a confirmação

da  existência  de  quorum  regulamentar,  a  reunião  foi  aberta  pelo  pelo  Presidente  Sr.  Luiz

Fernandes  Rocha.  ORDEM  DO  DIA:  Continuidade  da  apresentação  para  deliberação  da

Minuta  do  Novo  Regimento Interno  do CETRAN/PA.  Sendo indicado  pelo  presidente que  a

minuta  do  Novo  Regimento  seja  encaminhada a  SEAD para  um parecer  técnico  quanto  a

formatação, o que foi aprovado por unanimidade pelo colegiado.  RELATO DE PROCESSOS: 1)

Processo: n.º 2012.246/CETRAN/PA;  Recorrente: JOSÉ JORGE PICANÇO; Relatora: LUCÉLIA

TAVARES; Decisão: Por UNANIMIDADE  de  votos,  pelo NÃO  PROVIMENTO,  devendo  ser

MANTIDA  a penalidade aplicada; 2) Processo: nº 2012.222/CETRAN/PA; Interessado: Manoel

André Cavalcante de Souza; Relator: Erick Alexandre Martins Miranda; Decisão: O Colegiado

decidiu  Por UNANIMIDADE de votos, que o Processo de Transferência de Pontuação fora do prazo,

seja  devolvido  ao  Órgão  autuador  que  deverá  remetê-lo  à  JARI,  órgão  este  competente  para

analisar e julgar tal recurso em 1ª Instância.  O QUE OCORRER: O conselheiro Rodolfo Ferreira

solicitou que seja elaborado pelo conselho um projeto de educação para o trânsito em parceria com

as igrejas, protestantes e católicas. Sendo deliberado que os conselheiros Erick Miranda e Rodolfo

Ferreira  irão elaborar  o  projeto  juntamente  com departamento  de educação do  DETRAN/PA; O

conselheiro Sinélio Ferreira sugeriu que todas as deliberações do CETRAN/PA sejam publicadas em

diário oficial e nas mídias eletrônicas tais como site do CETRAN/PA,  do DETRAN/PA e do IOEPA para

conhecimentos de todos os departamentos municipais de trânsito e dos usuários; O Vice-presidente

Sr.  Walter  Pena  informou  que  na  próxima  reunião  do  colegiado  o  DETRAN/PA  não  terá

representatividade  devido  aos  dois  conselheiros  que  ocupam  a  cadeira  estarem  em  viagem

representando o órgão na reunião da AND – Associação Nacional  dos DETRAN`S na cidade de

Curitiba. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos pelo Presidente e determinada

a lavratura  da presente  Ata  que,  depois de aprovada,  será assinada pelos membros presentes

representantes de seus respectivos órgãos e entidades.

Luiz Fernandes Rocha
 Presidente do CETRAN/PA

Walter Wanderley de Paula Pena
Representante titular do DETRAN/PA

Rodolfo da Silveira Ferreira
Representante suplente do DETRA/PA

Marcos Clayton Gerônimo de Sousa
Representante suplente da PRE

 Erick Alexandre Martins Miranda
 Representante suplente da Polícia Militar

Sinélio Ferreira Menezes Filho
Representante suplente da Polícia Civil

Isaías Nascimento dos Reis
Representante suplente da CTBEL

Lucélia Tavares
Representante suplente do município de Ananindeua

Délcio Arthur Farias de Souza
Representante titular da SETRANS-BEL

Rosane Miranda Brito
Representante titular da SEST/SENAT

Bethania Beleza Tourinho
Secretária Executiva do CETRAN-PA